
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2018/26 

  
  Florianópolis-SC,06/07/2018. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 26 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 06/07/2018 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 514/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 35395/2015
Assunto: MANTER o benefício da isenção do imposto de renda

ao Soldado PM Ref. Mat. 910101-2-01 AQUILINO
DOS SANTOS

MANTER O BENEFÍCIO DA ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com
base no parecer da Ata nº 404/JMC/2018, AQUILINO DOS SANTOS, Soldado PM Ref. Mat. 910101-2-01,
CPF n° 484.865.909-49, a contar de 05 de abril de 2018.

Florianópolis, 23 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 515/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 34193/2015
Assunto: MANTER o benefício da isenção do imposto de renda

ao Cabo PM Ref. Mat. 909464-4-01 DORVALINO
GONÇALVES

MANTER O BENEFÍCIO DA ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com
base no parecer da Ata nº 425/JMC/2018, DORVALINO GONÇALVES, Cabo PM Ref. Mat. 909464-4, CPF
n° 498.550.189-15, a contar de 06 de abril de 2018.

Florianópolis, 24 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 516/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 11750/2016
Assunto: MANTER o benefício da isenção do imposto de renda

ao Cabo PM Ref. Mat. 914373-4-01 ANTONIO DE
SOUZA BUENO

MANTER O BENEFÍCIO DA ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com
base no parecer da Ata nº 403/JMC/2018, ANTONIO DE SOUZA BUENO, Cabo PM Ref. Mat. 914373-4-01,
CPF n° 542.708.559-91, a contar de 05 de abril de 2018.

Florianópolis, 20 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 530/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 11125/2016
Assunto: MANTER, o benefício da isenção do imposto de renda

ao Cabo PM Ref. PM Mat 904075-7-01 CARLOS
CESAR DOS SANTOS

MANTER O BENEFÍCIO DA ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com
base no parecer da Ata nº 448/JMC/2018, a CARLOS CESAR DOS SANTOS, Cabo PM Mat. 904075-7-01,
CPF n° 378.112.079-15, a contar de 12 de abril de 2018.

Florianópolis, 24 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 539/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 33292/2015
Assunto: MANTER o benefício da isenção do imposto de renda

ao Tenente Coronel PM Ref. Mat. 913508-1-01
FRANCISCO LUIZ GONÇALVES DA SILVEIRA

MANTER O BENEFÍCIO DA ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com
base no parecer da Ata nº 444/JMC/2018, a FRANCISCO LUIZ GONÇALVES DA SILVEIRA, Tenente
Coronel PM Ref. Mat. 913508-1-01, CPF n°  534.291.099-49, a contar de 13 de abril de 2018.

Florianópolis, 24 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 541/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 33630/2015
Assunto: MANTER o benefício da isenção do imposto de renda

ao Tenente Coronel PM Ref. Mat. 913433-6 LUIZ
JOÃO DE SOUZA

MANTER O BENEFÍCIO DA ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com
base no parecer da Ata nº 443/JMC/2018, a LUIZ JOÃO DE SOUZA, Tenente Coronel PM Mat. 913433-6-01,
CPF n° 298.557.729-20, a contar de 16 de abril de 2018.

Florianópolis, 24 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 575/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 8287/2018
Assunto: MANTER o benefício da isenção do imposto de renda

ao 3º Sargento PM Ref. Mat. 909939-5-01 MANOEL
DOMINGUES DA SILVA

MANTER O BENEFÍCIO DA ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com
base no parecer da Ata nº 357/JMC/2018, a MANOEL DOMINGUES DA SILVA, 3º Sargento PM Ref. Mat. 
909939-5-01, CPF n° 180.258.549-49, a contar de 26 de março de 2018.

Florianópolis, 30 de abril de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 793/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 25720/2018
Assunto: Altera o Uniforme Operacional 5 D (Trânsito

Motorizado – Motociclista Padrão).

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
Fundamentado no art. 20 do Regulamento de Uniformes da Polícia Militar, aprovado pelo Decreto nº 3.102,
de 23 de julho de 1998, e pela Portaria nº 202, de 26 de junho de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Uniforme Operacional 5º D, Anexo II - D do Regulamento de Uniformes da PMSC.

Art. 2º O Uniforme Operacional 5º D (Trânsito Motorizado/Motociclista Padrão) passa a ser usado com
Jaqueta preta tipo motociclista em poliéster rip stop impermeável, forrada internamente, nas costas bordado
“POLÍCIA MILITAR”, com cadarço costurado refletivo na frente, costas e mangas.

Art. 3º As jaquetas em couro do antigo padrão continuam em uso até a substituição pelo novo modelo.

Art. 4º As insígnias de posto e graduação serão utilizadas no padrão PMSC.

Art. 5º A Diretoria de Apoio Logístico e Finanças (DALF), providenciará as especificações técnicas da nova
peça do uniforme.

Art. 6º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Coronel PM Comandante-Geral

Anexo está na integra publicado junto a Portaria 202/2018

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 799/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 3976/2016
Assunto: MANTER o benefício da isenção do imposto de renda

ao Subtenente PM Ref. Mat. 912052-1-01 JOÃO
CRISÓSTOMO KUHNN

MANTER O BENEFÍCIO DA ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c
o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com
base no parecer da Ata nº 709/JMC/2018, a JOÃO CRISÓSTOMO KUHNN, Subtenente PM Ref. Mat. 
912052-1-01, CPF n° 558.534.989-91, a contar de 05 de junho de 2018.

Florianópolis, 29 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 801/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: 25624/2018
Assunto: Exclusão a bem da Disciplina

EXCLUIR,da Polícia Militar de Santa Catarina, a bem da disciplina, AMAURI DE JESUS BARP, matrícula
921027-0-02, Cabo PM , de acordo com o art. 22, XXI, da CF/88, c/c o art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, art.
107, da CE/89 e, ainda, os arts. 49, §2º, 100, VI, 127, III, 128 e 129, todos da Lei nº 6.218/83, e o art. 1º da
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP/2016, conforme o apurado nos autos do Conselho de Disciplina nº
03/PMSC/2016 e decisão final constante do Ato Governamental nº 2321/2017.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Coronel Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 810/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 14771/2018
Assunto: REFORMA por incapacidade física do Cabo PM RR

Mat. 908630-7-01 OSNIL DOS SANTOS

REFORMAR, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, no inciso II do artigo 109, c/c o inciso V
do artigo 111 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983; e ainda com base no parecer da Ata nº
774/JMC/2018, OSNIL DOS SANTOS, Cabo PM RR Mat. 908630-7-01, CPF n° 494.018.239-87 a contar de 
15 de junho de 2018.

Florianópolis, 29 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 811/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 14771/2018
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda, do Cabo PM Ref.

Mat. 908630-7-01 OSNIL DOS SANTOS

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº 774/JMC/2018, 
OSNIL DOS SANTOS, Cabo PM Ref. Mat. 908630-7-01, CPF nº 494.018.239-87, a contar de 15 de junho de
2018.

Florianópolis, 29 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 812/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 9340/2018
Assunto: Altera o Uniforme Operacional 5 I (Ostensivo de

Operações Aéreas), Anexo II - I do Regulamento de
Uniformes da PMSC

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
Fundamentado no art. 20 do Regulamento de Uniformes da Polícia Militar, aprovado pelo Decreto nº 3.102,
de 23 de julho de 1998, e pela Portaria nº 213, de 29 de junho de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Uniforme Operacional 5 I - Ostensivo de Operações Aéreas, Anexo II - I do Regulamento de
Uniformes da PMSC.

Art. 2º A Diretoria de Apoio Logístico e Finanças (DALF) providenciará as especificações técnicas para a
aquisição do uniforme operacional 5 I.

Assinado Eletronicamente

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Coronel PM Comandante-Geral

Anexo publicado junto a Portaria n° 213/2018

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 817/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 26349/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

PAULO ROGÉRIO FRAGOZO POMPEO, 3º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 922957-4-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PAULO ROGÉRIO FRAGOZO POMPEO, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 922957-4-1 CPF 844.947.789-15, a contar de 27 de Junho de 2018.

Florianópolis, 02 de julho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 820/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 26325/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

MAURO ALENCAR AGUIAR, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 918223-3-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MAURO ALENCAR AGUIAR, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 918223-3-1 CPF 598.828.400-00, a contar de 26 de Junho de 2018.

Florianópolis, 02 de julho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 821/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 26446/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA

REMUNERADA,NILOJOR CORREA ALVES, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 918870-3-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, NILOJOR CORREA ALVES, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 918870-3-1 CPF 691.630.909-10, a contar de 29 de Junho de 2018.

Florianópolis, 02 de julho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 822/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 26607/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

GILSON ROGÉRIO E SILVA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 924082-9-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, GILSON ROGÉRIO E SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 924082-9-1 CPF 517.703.850-53, a contar de 02 de Julho de 2018.

Florianópolis, 03 de julho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 823/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 17.400/18
Assunto: Ressarcimento - 3º Sargento PM RR Mat. 913.159-0

Érico Valdir de Espíndola

DESPACHO FINAL 

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 17.400/2018, instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
regularizar valores correspondentes ao Imposto de Renda, que deixaram de ser recolhidos, como também
ressarcidos de maneira equivocada decorrente de erro administrativo, na folha do 3º Sargento PM RR Mat.
913.159-0 Érico Valdir de Espíndola, RESOLVO: 

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores que deixaram de ser recolhidos referente ao Imposto de Renda
em folha, visando regularizar a situação do policial junto à Receita Federal; 

2. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para: 

a) Publicar; 

b) Providências junto ao cadastro do PM; 

c) Comunicar o interessado; 

d) Arquivar. 

Florianópolis – SC, 14 de junho de 2018. 

Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior 

Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 824/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 27292/2018
Assunto: AGREGAR, por estar em LTS judicial a mais de 01

ano, o 3º Sargento PM Mat. 921974-9 ALMIR
MEINSCHEIN.

AGREGO, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e
também com base nas portarias nsº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e Portaria nº 237/PMSC, de 02 de março de
2011 e ainda o Art. 83, inciso II e § 1º, da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1.983, ALMIR MEINSCHEIN, 3º
Sargento da Polícia Militar, matrícula 921974-9-01, CPF n° 846.007.649-00, a contar de 17 de fevereiro de
2018.

Florianópolis, 04 de julho de 2018.

JEFERSON BRAZ DE OLIVEIRA
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 825/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: PMSC 26946/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

PAULO HENRIQUE CAMILO, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 923540-0-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PAULO HENRIQUE CAMILO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 923540-0-1 CPF 933.112.819-34, a contar de 03 de Julho de 2018.

Florianópolis, 05 de julho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 826/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: SCM 508/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ALTAIR MAURICIO DAS CHAGAS, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 918436-8-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ALTAIR MAURICIO DAS CHAGAS, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 918436-8-1 CPF 691.677.379-00, a contar de 04 de Julho de 2018.

Florianópolis, 05 de julho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 827/2018

  
BEPM: 2018/26
Data publicação: 06/07/2018
Protocolo SGPe: 26941/2018
Assunto: Reintegração Judicial Sd PM NQ 990198-1

MARCELO ANDRADE WACHESKI

REINTEGRAR, às fileiras da Polícia Militar de Santa Catarina, o Soldado PM NQ matrícula 990198-1
MARCELO ANDRADE WACHESKI, em cumprimento à decisão judicial prolatada nos autos nº
0302673-38.2018.8.24.0091, da Vara de Direito Militar.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2018/26 , de 06/07/2018, contendo 25 páginas. 

  
  Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior

  Coronel PM Comandante-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

27
60

2/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9K
20

H
R

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
6/

07
/2

01
8 

às
 1

0:
49

:5
0.

http://www.tcpdf.org

